
ỦY BAN NHÂN DÂN 

   TỈNH BÌNH ĐỊNH   

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

Số:          /2020/QĐ-UBND              Bình Định, ngày       tháng 10  năm 2020 

QUYẾT ĐỊNH  

Sửa đổi, bổ sung một số Điều tại Quy định về quản lý, sử dụng 

tạm thời một phần vỉa hè, lòng đường đô thị ngoài mục đích giao thông  

trên địa bàn tỉnh Bình Định ban hành kèm theo Quyết định số 20/2012/QĐ-

UBND ngày 22/6/2012 của UBND tỉnh Bình Định 

  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; 

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13/11/2008; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; 

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ 

quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

Căn cứ Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 

của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 

bộ; 

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 349/TTr-SXD ngày 

21/10/2020 và Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp số 264/BC-STP ngày 

20/10/2020. 

QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số Điều tại Quy định về quản lý, sử 

dụng tạm thời một phần vỉa hè, lòng đường đô thị ngoài mục đích giao thông 

trên địa bàn tỉnh Bình Định ban hành kèm theo Quyết định số 20/2012/QĐ-

UBND ngày 22/6/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh như sau: 

1. Điều 2 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“Điều 2. Các nguyên tắc chung 

1. Đường đô thị là bộ phận của hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị do Nhà 

nước thống nhất quản lý và giao cho Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố 

trực tiếp quản lý. Đối với đường quốc lộ, tỉnh lộ đi qua đô thị, đơn vị được giao 

quản lý có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ, kịp thời với chính quyền địa phương 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx


2 
 

để giải quyết các phần việc có liên quan đến việc quản lý sử dụng vỉa hè, lòng 

đường theo quy định. 

2. Bảo đảm vỉa hè dành cho người đi bộ và lòng đường thông suốt cho các 

loại phương tiện giao thông cơ giới và thô sơ. 

3. Khi sử dụng tạm thời một phần vỉa hè, lòng đường đô thị ngoài mục 

đích giao thông phải bảo đảm các yêu cầu sau: 

a) Không ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và 

mỹ quan đô thị;  

b) Phải có Giấy phép sử dụng tạm thời một phần vỉa hè, lòng đường ngoài 

mục đích giao thông được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp; 

c) Thực hiện đúng nội dung ghi trong Giấy phép sử dụng tạm thời, nộp 

các khoản phí có liên quan đến việc sử dụng tạm thời một phần vỉa hè, lòng 

đường ngoài mục đích giao thông theo quy định.  

4. Việc sử dụng tạm thời một phần vỉa hè, lòng đường đô thị ngoài mục 

đích giao thông phải đảm bảo các điều kiện theo quy định tại Điều 2a Quy định 

này và tuân thủ quy định pháp luật về giao thông đường bộ. 

5. Tổ chức, cá nhân được sử dụng tạm thời một phần vỉa hè, lòng đường 

đô thị ngoài mục đích giao thông trên các tuyến đường phải chấp hành nghiêm 

các quy định của Nhà nước về quản lý và sử dụng tạm thời vỉa hè, lòng đường; 

tuyệt đối không được lấn chiếm ra ngoài phạm vi đã được cấp Giấy phép sử 

dụng tạm thời.” 

2. Bổ sung Điều 2a sau Điều 2 như sau: 

“Điều 2a. Điều kiện cho phép sử dụng tạm thời một phần vỉa hè, lòng 

đường ngoài mục đích giao thông: 

1. Vị trí vỉa hè được phép sử dụng tạm thời một phần ngoài mục đích giao 

thông phải đáp ứng đủ các điều kiện dưới đây: 

a) Phần vỉa hè còn lại dành cho người đi bộ có bề rộng tối thiểu đạt 1,5 

mét. 

Trường hợp, sử dụng tạm thời một phần vỉa hè để trông, giữ xe thì phần 

vỉa hè còn lại dành cho người đi bộ có bề rộng tối thiểu đạt 1,5 mét và phải phù 

hợp với quy hoạch sử dụng tạm thời vỉa hè, lòng đường được phê duyệt. 

b) Vỉa hè có kết cấu chịu lực phù hợp với trường hợp được phép sử dụng 

tạm thời. 

2. Vị trí lòng đường được phép sử dụng tạm thời một phần ngoài mục 

đích giao thông phải đáp ứng đủ các điều kiện dưới đây: 

a) Không thuộc tuyến quốc lộ đi qua đô thị; 



3 
 

b) Phần lòng đường còn lại dành cho các loại phương tiện có bề rộng tối 

thiểu bố trí đủ 02 làn xe cơ giới cho một chiều đi. 

Trường hợp, sử dụng tạm thời một phần lòng đường để trông, giữ xe thì 

phần lòng đường còn lại dành cho các loại phương tiện có bề rộng tối thiểu bố 

trí đủ 02 làn xe cơ giới và 01 làn xe thô sơ cho một chiều đi và phải phù hợp với 

quy hoạch sử dụng tạm thời vỉa hè, lòng đường được phê duyệt. 

c) Lòng đường có kết cấu chịu lực phù hợp với trường hợp được phép sử 

dụng tạm thời.” 

3. Bãi bỏ điểm a khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 3. 

4. Bãi bỏ Điều 4. 

5. Điều 5 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“Điều 5. Sử dụng tạm thời vỉa hè cho việc cưới, việc tang 

“1. Tổ chức đám tang và điểm trông, giữ xe phục vụ đám tang của hộ gia 

đình. Thời gian sử dụng không quá 48 giờ, trường hợp đặc biệt không được quá 

72 giờ; 

2. Tổ chức đám cưới và điểm trông, giữ xe phục vụ đám cưới của hộ gia 

đình. Thời gian sử dụng không quá 48 giờ.” 

6. Tiêu đề Điều 6 và khoản 1 Điều 6 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“Điều 6. Sử dụng tạm thời một phần vỉa hè, lòng đường cho các hoạt 

động phục vụ thi công xây dựng, sửa chữa công trình 

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn xem xét việc cấp phép sử 

dụng tạm thời vỉa hè cho hoạt động phục phục vụ thi công xây dựng, sửa chữa 

công trình trên nguyên tắc không gây cản trở giao thông cho người đi bộ, đảm 

bảo vệ sinh môi trường xung quanh và mỹ quan đô thị. 

Việc sử dụng tạm thời một phần vỉa hè để tập kết trung chuyển vật liệu, 

phế thải xây dựng phục vụ thi công công trình phải đảm bảo các điều kiện tại 

Điều 2a Quy định này; thời gian sử dụng từ 22 giờ đêm ngày hôm trước đến 6 

giờ sáng ngày hôm sau. 

Sử dụng lòng đường cho các hoạt động của xe bồn chở bê tông tươi và 

hoạt động đổ bê tông tươi để phục vụ công tác xây dựng, sửa chữa công trình, 

nhà ở, trừ các khung giờ cao điểm: Từ 6 giờ 30 phút đến 8 giờ 00 phút, 11 giờ 

00 phút đến 12giờ 30 phút và 17 giờ 00 phút đến 18 giờ 30 phút.” 

7. Bãi bỏ Điều 7. 

8. Bãi bỏ Điều 8. 

9. Điều 9 được sửa đổi, bổ sung như sau: 



4 
 

“Điều 9. Sử dụng một phần vỉa hè, lòng đường cho các hoạt động văn 

hóa, thể thao, xã hội 

1. Việc sử dụng một phần vỉa hè, một phần lòng đường cho hoạt động văn 

hóa thực hiện theo Điều 25 Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của 

Chính phủ. 

2. Việc sử dụng tạm thời một phần vỉa hè để tuyên truyền chủ trương, 

chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước thực hiện theo quy định tại 

điểm a khoản 2 Điều 25a Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của 

Chính phủ được bổ sung tại khoản 4 Điều 1 Nghị định số 100/2013/NĐ-CP 

ngày 03/9/2013 của Chính phủ. 

3. Vỉa hè, lòng đường được sử dụng làm điểm trông, giữ xe ô tô phục vụ 

các hoạt động văn hóa, thể thao, diễu hành, lễ hội. Thời gian sử dụng không quá 

thời gian tổ chức hoạt động đó.” 

10. Bãi bỏ khoản 3 Điều 10. 

11. Bổ sung vào trước khoản 1 Điều 10 nội dung sau: “Tổ chức, cá nhân 

có nhu cầu sử dụng tạm thời một phần vỉa hè, lòng đường ngoài mục đích giao 

thông hoặc trông, giữ xe gửi 01 (một) bộ hồ sơ đến cơ quan có thẩm quyền theo 

quy định tại khoản 2 Điều 14, khoản 2 Điều 15, khoản 2 Điều 16 Quy định này 

thông qua bộ phận một cửa (ở cấp tỉnh: Trung tâm phục vụ hành chính công 

tỉnh; ở cấp huyện, xã: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, xã).”  

12. Điểm a khoản 1 Điều 11 được sửa đổi như sau: 

“a) 05 (năm) ngày làm việc đối với các hồ sơ tại khoản 1 Điều 10.” 

13. Khoản 2 Điều 11 được sửa đổi như sau: 

“2. Thời hạn cho phép sử dụng tạm thời vỉa hè, lòng đường theo quy định 

tại Điều 3 tối đa là 12 tháng. Thời hạn cho phép sử dụng tạm thời vỉa hè, lòng 

đường theo quy định tại Điều 6 cơ quan cấp phép căn cứ tình hình thực tế để cấp 

phép phù hợp. Hết thời hạn sử dụng của giấy phép, cơ quan cấp phép xem xét 

gia hạn giấy phép sử dụng.” 

14. Khoản 2 Điều 14 được sửa đổi, bổ sung như sau: 

“2. Sở Giao thông vận tải 

a) Phối hợp với Sở Xây dựng và các ngành có liên quan tham mưu trình 

Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận danh mục các vị trí, địa điểm tại các khu vực, 

tuyến đường được phép sử dụng vỉa hè, lòng đường làm nơi đỗ xe, trông giữ xe 

theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố và tại các tuyến 

đường do Sở Giao thông vận tải quản lý. 

b) Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan xây dựng đề án thu phí sử 

dụng tạm thời một phần vỉa hè, lòng đường gửi Sở Tài chính thẩm định. 



5 
 

c) Phối hợp chặt chẽ, kịp thời với chính quyền địa phương trong công tác 

quản lý, cấp phép sử dụng vỉa hè, lòng đường đối với các tuyến đường đi qua đô 

thị do mình quản lý hoặc được ủy thác quản lý. 

d) Tăng cường kiểm tra, giám sát việc sử dụng tạm thời vỉa hè, lòng 

đường không vào mục đích giao thông trên các tuyến đường do Sở Giao thông 

vận tải quản lý, xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm theo quy định hiện 

hành.” 

15. Bãi bỏ khoản 3 Điều 14. 

16. Điểm a khoản 4 Điều 14 được sửa đổi như sau: 

“4. Sở Tài chính 

a) Chủ trì, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật về phí, báo cáo cấp 

thẩm quyền xem xét, ban hành quy định.” 

17. Bãi bỏ khoản 4 Điều 16. 

18. Bãi bỏ cụm từ sau: 

a) Bãi bỏ cụm từ “Điều 4” tại khoản 1 Điều 10, điểm c khoản 1 Điều 11, 

khoản 2 Điều 15. 

b) Bãi bỏ cụm từ “Điều 7, 8” tại khoản 2 Điều 11, khoản 2 Điều 15. 

c) Bãi bỏ cụm từ “kinh doanh, buôn bán” tại điểm c khoản 1 Điều 14, 

điểm a khoản 2 Điều 14, điểm b khoản 5 Điều 14. 

d) Bãi bỏ cụm từ “danh mục các công trình, tuyến đường được phép sử 

dụng tạm thời một phần vỉa hè vào việc kinh doanh dịch vụ, buôn bán hàng hóa” 

tại khoản 1 Điều 15. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/11/2020. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Xây dựng; 

Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:  

- Như Điều 3; 

- Bộ Xây dựng; 

- Cục kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 

- TTTU, TT HĐND, UBMTTQVN, Đoàn 

ĐBQH tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- TTTH-CB, P. KSTTHC; 

- Lưu: VT, K14, K19. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Trần Châu 

 


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-10-26T16:02:53+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-10-26T16:06:51+0700


		2020-10-26T16:16:23+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-27T14:21:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-27T14:21:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-27T14:21:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




